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Abstrakt

VOGELOVÁ, Klára. Úloha sociálního pracovníka při práci s mentálně postiženými v o. s.

Pferda. Hradec Králové, 2015. 70 s. Bakalářská práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce.

Vedoucí práce: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bakalářská práce se zabývá posouzením role sociálního pracovníka při práci s mentálně

postiženými v občanském sdružení Pferda. Cílem je zjistit, jakou práci vykonávají ve sdružení

Pferda sociální pracovníci, jak se jejich práce v různých typech služeb v rámci sdružení liší a

jak jsou s prací spokojeni. Teoretická část se zabývá představením mentálního postižení, dále

má čtenáře seznámit s metodami a technikami práce sociálních pracovníků s osobami

s mentálním postižením a nakonec se věnuje představení občanského sdružení Pferda a jeho

jednotlivých služeb. Praktická část je zaměřena na konkrétní práci sociálních pracovníků

s klienty v jednotlivých službách. Práce je založena na kvalitativní výzkumné strategii.

Konkrétně na technice polostrukturovaných rozhovorů s jednotlivými pracovnicemi ve

službách.

Klíčová slova: mentální postižení, metody a techniky práce s mentálně postiženými, občanské

sdružení Pferda

Abstract

VOGELOVÁ, Klára. Role of social worker in mental health services in os Pferda. Hradec

Králové, 2015. 70 p. Bachelor Degree Thesis. University of Hradec Králové.

Leader of the Bachelor Degree Thesis: doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

Bachelor thesis deals with the assessment role of a social worker who works with the

mentally handicapped in the civic association Pferda. The aim is to find out what work is

done by the social workers in association Pferda, how their work in different types of services

within association differ and how they are satisfied with the work. The theoretical part deals

with the introduction of the mental disability, then takes the readers acquainted with the

methods and techniques of the social workers work with persons with mental disabilities, and

finally deals with the introduction of the civic association Pferda and its various services. The

practical part is focused on a specific work social workers with clients in different services.

The work is based on qualitative research strategy. Specifically on the technique of semi-

structured interviews with the individual workers in services.

Key words: mental disability, methods and techniques of working with the mentally

handicapped, the civic association Pferda
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ÚVOD

Lidé s mentálním postižením si často přejí „žít bez omezení“, stejně tak zní i motto

občanského sdružení Pferda, které jsem si zvolila k výzkumu do své práce. Proto,

aby se mohli lidé s mentálním postižením v budoucnu osamostatnit, vznikly

v Rychnově nad Kněžnou a v Náchodě sociální služby, jež je mají naučit určité

dovednosti k budoucímu samostatnému bydlení, či získání zaměstnání.

Téma „Úloha sociálního pracovníka při práci s lehce mentálně postiženými v o. s.

Pferda“ jsem si zvolila v období mé praxe v druhém ročníku. Sdružení mne zaujalo

natolik, že jsem v něm začala vykonávat dobrovolnickou činnost. Při vymýšlení

tématu mé bakalářské práce mi přišlo k věci tedy zvolit právě organizaci, do které

jsem již trochu pronikla, neznám ji už pouze povrchově. Dobrovolnictví ve sdružení

mne navíc moc baví a tak jsem se rozhodla spojit svou bakalářskou práci s činností,

která je mi i koníčkem.

Hlavním cílem výzkumu je zjistit, jakou roli v občanském sdružení Pferda

vykonávají jednotliví sociální pracovníci. Jaká je náplň jejich práce v jednotlivých

službách, jak se tato práce liší a zjistit možnost osobního a pracovního rozvoje. Pro

získávání dat jsem se rozhodla využít metodu polostrukturovaných rozhovorů,

pozorování a pro přesnější zachycení reality použít kombinaci datových zdrojů, které

získám od pracovníků.

Svou práci zaměřím na zjišťování rozdílnosti práce, jež ve sdružení vykonávají

jednotliví sociální pracovníci na pozicích terapeut a asistent terapeuta, a také bych

chtěla prozkoumat rozdílnost v práci v jednotlivých typech sociálních služeb ve

sdružení. Vybrala jsem si rozdílnost při práci v tréninkovém bytě, což je služba

sociální rehabilitace, dále služba Takový normální život, která je sociální službou

podpory samostatného bydlení a jako třetí jsem vybrala službu tréninkové pekárny,

která je sociální službou sociálně terapeutická dílna.

Svou práci bych ke čtení doporučila jak široké veřejnosti, která by se tak mohla

dozvědět něco nového o sdružení Pferda, jeho jednotlivých službách a práci, kterou

vykonávají sociální pracovníci. Mám pocit, že mezi lidmi v okolí je známá primárně
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kavárna Láry Fáry, ale lidé netuší, že sdružení nabízí další typy služeb. Práce by

mohla být přínosem taktéž samotnému sdružení Pferda, protože výzkum zaměřím

právě na práci sociálních pracovníků v něm. Ve sdružení jsem se předem domluvila,

že po dokončení práce, jim své výsledky poskytnu.

Bakalářská práce je členěna na dvě části. Teoretická část se skládá z několika kapitol.

V první části se zaměřím na mentální postižení. Nejprve definuji pojmy mentální

postižení a mentální retardace, dále se zaměřím na příčiny vzniku a charakterizuji

stupně a typy mentálního postižení, první kapitolu uzavřu psychickými zvláštnostmi,

které se mohou u mentálně postižených vyskytnout a jejich známost je důležitá pro

práci s těmito jedinci. Druhá kapitola se zaměřuje již na práci sociálních pracovníků,

na metody a techniky práce s mentálně postiženými a také trochu zmíním obecné

principy metod a technik práce sociálních pracovníků s mentálně postiženými

osobami. Třetí kapitola uzavírá teoretickou část a je zaměřena na charakteristiku

občanského sdružení, ve kterém budu ve výzkumné části provádět výzkum.

Charakterizuji tedy jednotlivé typy služeb, cílovou skupinu klientů a pracovní

pozice.

Ve výzkumné části vysvětlím, jaký druh výzkumu zvolím, zformuluji hlavní a dílčí

cíle, vymezím způsob, jakým dojde ke sběru dat, jak budu postupovat při

vyhodnocování údajů, představím zvolenou skupinu informantů a vyhodnotím rizika

výzkumu. Poté budu získaná data analyzovat a získané údaje interpretovat.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

Mentální postižení 1

V první části mé práce popisuji problematiku mentálního postižení. Na začátku

vymezuji definice pojmů mentální postižení a mentální retardace, a to z pohledu

nejrůznějších odborníků. Poté plynule přecházím na charakteristiku jednotlivých

příčin vzniku postižení z různých hledisek. Dále se věnuji stručnému popisu

jednotlivých stupňů mentálního postižení, jejichž znalost je pro práci sociálního

pracovníka s osobami s mentálním postižením velmi důležitá, stejně tak jako

charakteristika psychických procesů, které se mohou u osob s mentálním postižením

vyskytnout, tyto procesy první kapitolu uzavírají.

Mentální postižení zasahuje celou osobnost člověka. Projevuje se zvláštnostmi

v chování, jednání, ve většině schopností, které jsou závislé na velikosti inteligence,

a také narušuje sociální vztahy.

Výskyt mentálního postižení v populaci, se většinou uvádí okolo 3%. Větší výskyt se

eviduje u mužů. Valenta a Müller udávají 3-4 % osob v populaci. Oproti minulosti

však evidují jistý nárůst poruchy. Což vysvětlují na stále se zlepšující lékařské péči,

kdy lékařská technika udrží při životě i takového novorozence, který by jinak zemřel.

(Valenta, Müller, 2003)

Přesný údaj o výskytu mentální postižení avšak není zjistitelný, protože sama

definice není jednotná.

Pojem mentální postižení a mentální retardace si někteří autoři vykládají různě.

Někdo označuje oba pojmy za shodné. M. Valenta a O. Müller zase nadřazují pojem

mentální postižení nad mentální retardaci. Mentální postižení označují všechny

jedince s IQ pod 85 (jedince v pásmu mentální retardace), ale i jedince s IQ pod 70

(jedince nacházející se v tzv. hraničním pásmu mentální retardace).

Mentální retardace je předmětem oboru psychopedie, která mimo jiné zahrnuje i jiná

duševní postižení. Psychopedie patří mezi speciálně pedagogické disciplíny, jejím
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„cílem je dosažení maximálního stupně rozvoje osobnosti jedince s mentálním či

jiným duševním postižením a jeho integrace do společnosti.“ (Pipeková, 2006, s.

269)

1.1 Vymezení pojmu mentální postižení

Mentální postižení je jak už jsem zmínila výše, vnímáno jako zastřešující širší pojem,


[…]


podpory, naplňování individuálních cílů, komunikaci, práce s klientem, papírování,

hodnocení cílů. Takže je to určitě dobré. My jsme měli zajištěné i stáže v jiných

organizacích. Takže třeba tohle porovnávání nám proběhlo v rámci domova na

Stříbrném vrchu v Rokytnici.

KV: Děkuju. Otázka č. 5: Jak se liší práce ve Vaší službě a ve službě či službách,

které jsme měla možnost navštívit?

I1: No tak mě se celkově ta práce bude lišit v tom, že já se zaměřuji na osobní,

soukromý, rodinný život. V kavárně se budou zaměřovat na pracovní záležitosti,

vztahy na nějaké působení na pracovišti. V pekárně se budou soustředit na takové ty

základní sebeobslužné činnosti a třeba zase v podpoře se to liší v tom, že ty lidi jsou

samostatné, opravdu se jim jenom asistuje vyloženě, ta podpora už je tam nejnižší ze

všech našich služeb.

KV: Děkuji. Otázka č. 6: Co Vám tato práce přinesla?

I1: Určitě nápady na zlepšení. Pokud tam byli nějaké jiné metodiky krátkodobých

cílů, tak jsem třeba přemýšlela jak to převést tady do bytu. Pokud tam měli třeba

nějaké techniky učení, nějaké dovednosti, protože přece jen jak kavárna, tak byt jsou

sociální rehabilitace, úkony tam poskytujeme stejné i když celkově teda jakoby ta

služba je zaměřená jinak. Takže můžu tam okukovat i třeba jak se lidi učí

hospodaření s penězma, jak se učí vytírat. To jsou věci, které děláme tady i tam.

Individuální plánování, protože samozřejmě, snažíme se to dělat všichni stejně, ale

každý to přeci jen dělá trochu jinak. Takže jak někdo pobírá co je nepříznivá sociální

situace a co by do ní mělo patřit. Jak by měl být rozvinutý dlouhodobej cíl atd.

KV: Děkuji. Otázka č.7: Se kterými službami v rámci sdružení spolupracujete

nejčastěji?

I1: S kavárnou určitě. Nechávají si tady prát prádlo. Ale mám tu i klienty

z Rychnovské kavárny.

KV: Díky, takhle to stačí. Otázka č. 8: Co by Vám při práci mohlo nejvíce pomoci?

I1: Tady by se toho dalo zlepšit Rozhodně si myslím, že pokud by bylo více

peněz, mělo by se investovat do manuálních pomůcek, proto, aby si člověk dokázal

osvojit nějaké dovednosti. Hlavně v rámci vaření, dnes existuje kupa vychytávek, na

které třeba teď peníze nejsou, takže to teď děláme tady jen tak ručně. Určitě by se

dalo, pokud by bylo víc času na ty rehabilitaci tak opravdu si třeba vyhrát

s technikami zametání, vyloženě třeba rozsypat něco po zemi, aby to bylo hezky

vidět, různý velikosti, barvy, fotit si to, ukazovat si to. Video-tréninky by byli dobrý.

V některých věcech jsem se třeba inspirovala u ostatních služeb, teď jsem se

inspirovala třeba ve Skoku do života, kde jsem byla na školení, tam mají taky

tréninkový byt, takže něco zkouším převést sem.

KV: Děkuju. Otázka č.9: Máte možnost vzdělávání a osobního pracovního růstu a

jakou?

I1: No, máme hodně velkou možnost vzdělávání. Pferdu musím teda pochválit jako

zaměstnavatele, Pferda poskytuje nadrámec povinného vzdělávání sociálních

pracovníků. Takže my jako hodinově přesáhneme dost ročně. Co je taky super, tak

my si každoročně na začátku roku tvoříme vzdělávací plán, do kterého si vlastně

píšeme nějaké profesní cíle, kam bychom chtěli jako sociální pracovníci směřovat a

k tomu se nám potom vážou nějaké dílčí cíle, které bychom si chtěli za ten rok splnit.

V čem se chceme zlepšit, abychom profesně povyrostli za ten rok. A potom se třeba

váže buď jako činnost, se kterými můžeme rozvíjet během naší práce, nebo se potom

k tomu najde vhodné vzdělávání a tímhle tím způsobem. Potom ty stáže, supervize.

Což teda není úplně forma vzdělávání, ale myslím, že tam člověk napadne hodně

věcí, co by se dalo ještě zlepšit a tak.

KV: Děkuji Otázka č. 10 Naplňuje Vás tato práce, nebo se občas cítíte vyčerpaně?

I1: To záleží na dnech. Občas chodím z práce vycucaná, protože samozřejmě máme

klienty, kteří jsou „energeticky nároční“, když je takhle hezky nazvu. Ale třeba jako i

když několik dní za sebou jsem taková unavená, tak když se pak podívám zpětně, tak

stejnak jsem z té práce vždycky strašně nadšená, že jakoby ten den je náročnej, asi

potřebuju potom nějakou chvilku, asi abych se dala dohromady. Ale nepřijde mi, že

bych byla úplně vyhořelá, že bych třeba tady v práci byla taková, že by mi to bylo

jedno, nebo bych byla znuděná. Spíš jako že do toho dám hodně energie, chvilku mi

trvá než to jako vrátím. A když se podívám jako zpětně i na náročný klienty, kteří mi

vlastně tak zvaně lezli na nervy, tak zpětně je mám ráda, vzpomínám fakt na to

dobrý. A naplňuje mě to jako enormně, hlavně když vidím teda ty pokroky a když

prostě vím, že v něčem jsem prostě člověku pomohla v něčem, na co by si třeba

netroufl a vidím ten pocit to rozzáření, kdy si klienti řeknou - jako hele já to dávám,

na co bych si třeba normálně sám netroufl.

KV: Tak to je všechno. Moc Vám děkuji za rozhovor a přeju pěkný den.