HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Posudek vedoucí práce

Jméno autora(ky) Klára Vogelová
Název práce Úloha sociálního pracovníka při práci s mentálně postiženými v o.s. Pferda
Vedoucí práce Doc.MUDr. Alena Vosečková, CSc.
Rok obhajoby 2015
Rozsah práce (počet): 64 stran
Přílohy 3
Použitá literatura
Počet citací: 213
z toho 0 cizojazyčný zdroj

1. Hodnocení formulace hlavního cíle práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Cíl práce: Zjistit , jakou roli v občanském sdružení Pferda vykonávají jednotliví sociální pracovníci. Cíl práce je explicitně a jednoznačně vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění. Cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv. Hlavní cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění koresponduje s dosažením hlavního cíle. Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.
2. Hodnocení struktury práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Struktura práce odpovídá směrnici ředitele ÚSP UHK č. 4/2012. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.
3. Hodnocení teoretické části práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce. Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažují za nadbytečný. Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia. Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.) Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.
4. Hodnocení metodické části práce a) výborně
b) velmi dobře
c) dobře
d) nevyhovující
Odůvodnění: Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna. Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu a 3 dílčí cíle. Dílčí cíle jsou transformovány do zkoumatelné podoby (tazatelských otázek).

Výzkumný soubor (6 informantek) rozdělených do 4 skupin. je dostatečně popsán a odůvodněn. Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti jednotlivých kroků. Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.
5. Hodnocení zpracování výsledků výzkumu a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zpracování výsledků má logickou strukturu dle dílčích cílů. Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.
6. Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Zvolených cílů se podařilo dosáhnout. Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální. Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.
7. Hodnocení formální stránky práce a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.
8. Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující
Odůvodnění: Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi - autorka je využila v závěru práce, kde dává návrh preventivních opatření k prevenci syndromu vyhoření v praxi
9. Hodnocení vedoucí práce Studentka byla velmi aktivní, pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy připravená, diskutovala konkrétní dotazy
10. Otázky k obhajobě Které jsou nejvýznamnější problémy práce s rodinou mentálně postiženého dítěte.dítěte.

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci

V Hradci Králové 17. 4. 2015

.....
podpis autorky posouzení